
DECRETO Nº 32.327, DE 23 DE SETEMBRO DE 1992 

 

REGULAMENTA A CONVOCAÇÃO PARA HORAS SUPLEMENTARES DE 
TRABALHO PARA A CATEGORIA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
Luiza Erundina de Sousa, Prefeita do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, DECRETA: 
 

Art. 1º A convocação para horas suplementares de trabalho, prevista na Lei nº 10.073, de 9 de 
junho de 1986, fica regulamentada, em relação aos Impressores Off-Set, Oficiais de 
Acabamento Gráfico e Oficiais de Administração Geral, da Secretaria Municipal da 
Administração, nos termos deste decreto. 
 
Art. 2º Os servidores referidos no artigo anterior poderão ser convocados, em caráter 
excepcional, pelo prazo de 3 (três) meses, contados da vigência do presente decreto, 
mediante expressa autorização do Secretário Municipal da Administração. 
 
Art. 3º No que se refere à convocação, ao limite mensal e à remuneração das horas 
suplementares de trabalho, de que trata este decreto, aplicar-se-á o disposto no Decreto nº 

31.576, de 22 de maio de 1992. 
 
Parágrafo Único - A remuneração pelas horas suplementares de trabalho não se incorpora, em 
qualquer hipótese, aos vencimentos ou salário do servidor. 
 
Art. 4º As horas suplementares de trabalho, prestadas pelas categorias referidas no artigo 1º, 

aplicar-se-ão as disposições do Decreto nº 22.497, de 24 de julho de 1986, no que couber e 
não contrariar este decreto. 
 
Art. 5º As despesas com a execução deste decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
Art. 6º Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura do Município de São Paulo, aos 23 de setembro de 1992, 439º da fundação de São 
Paulo. 
 
LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, Prefeita 
 
DALMO DE ABREU DALLARI, Secretário dos Negócios Jurídicos 
 
AMIR ANTONIO KHAIR, Secretário das Finanças 
 



SÉRGIO RABELLO TAMM RENAULT, Secretário Municipal da Administração 
 
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 23 de setembro de 1992. 
 
PEDRO BOHOMOLETZ DE ABREU DALLARI, Secretário do Governo Municipal 


